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ESPACE, Superficie®’  Population Etrangers POPULATION Popula}'l'on 2021
en km? au en % au par groupe d’ages en %

POPULATION 31.12.2021 31.12.2021
0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +
CANTON DE VAUD 2821,0 823 881 33,2 CANTON DE VAUD 21,9 61,5 16,6
Lausanne 41,4 140 824 42,1 Lausanne 19,5 66,1 14,4
Yverdon-les-Bains 13,5 29710 37,6 Yverdon-les-Bains 219 60,1 18,0
Montreux 33,4 26012 43,9 Montreux 19,7 59,7 20,6
Nyon 6,8 22124 40,3 Nyon 21,2 63,2 15,6
Renens 3,0 20917 49,4 Renens 20,7 64,9 14,5
Vevey 2,4 19721 40,5 Vevey 19,6 65,2 15,2
Pully 5,9 18946 32,3 Pully 20,4 57,5 22,0
Morges 3,8 16 885 36,8 Morges 18,5 62,4 19,1
Gland 8,3 13306 34,1 Gland 23,6 63,7 12,7
Ecublens 5,7 13214 47,0 Ecublens 21,7 63,2 15,2
Prilly 2,2 12341 42,5 Prilly 19,3 63,2 17,6
La Tour-de-Peilz 3,3 12222 30,3 La Tour-de-Peilz 20,7 58,5 20,9
Blonay - Saint-Légier 31,2 11925 23,6 Blonay - Saint-Légier 23,0 57,8 19,2
Aigle 16,4 10828 40,8 Aigle 22,8 60,0 17,3
Lutry 8,5 10704 27,8 Lutry 19,9 57,7 22,4
Payerne 24,2 10 258 41,3 Payerne 24,1 59,8 16,1
Bussigny 4,8 10253 37,7 Bussigny 22,2 64,7 13,0
Epalinges 4,6 9813 30,5 Epalinges 22,5 60,4 17,1
Le Mont-sur-Lausanne 9,8 9217 28,2 Le Mont-sur-Lausanne 25,5 59,7 14,8
Crissier 5,5 8974 43,9 Crissier 21,5 64,8 13,6
Chavannes-prés-Renens 1,7 8767 54,7 Chavannes-pres-Renens 25,0 64,6 10,4
Bex 96,6 8063 31,9 Bex 23,3 58,6 18,1
Ollon 59,6 7904 35,2 Ollon 26,5 54,5 19,0
Orbe 12,1 7570 334 Orbe 22,7 62,1 15,3
Rolle 2,7 6291 42,1 Rolle 26,6 58,1 15,4
Moudon 15,7 6120 44,6 Moudon 26,4 60,1 13,5
Oron 26,3 6100 21,5 Oron 24,2 60,0 15,8
Villeneuve 32,0 5921 41,2 Villeneuve 22,5 60,4 17,0
Saint-Prex 5,5 5 866 37,4 Saint-Prex 23,2 61,1 15,6
Echallens 6,7 5739 21,9 Echallens 23,6 60,0 16,4
Bourg-en-Lavaux 9,6 5367 21,9 Bourg-en-Lavaux 19,9 59,1 21,0
Chavornay 19,3 5366 26,1 Chavornay 24,4 63,5 12,1
Préverenges 1,9 5208 30,5 Préverenges 22,2 59,7 18,2
Sainte-Croix 39,5 4948 20,2 Sainte-Croix 18,8 55,8 25,4
Saint-Sulpice 1,9 4932 47,6 Saint-Sulpice 22,0 61,0 17,0
Avenches 19,5 4616 37,9 Avenches 22,5 61,3 16,2
Le Chenit 99,2 4569 25,7 Le Chenit 20,2 56,8 23,1
Cheseaux-sur-Lausanne 4,6 4449 23,9 Cheseaux-sur-Lausanne 22,0 60,7 17,3
Lucens 19,3 4373 38,2 Lucens 24,9 60,2 14,9
Cossonay 8,3 4326 23,9 Cossonay 22,5 63,8 13,8
Hautemorges 33,0 4173 16,5 Hautemorges 23,4 60,0 16,7
Prangins 6,1 4060 29,6 Prangins 23,7 57,7 18,6
Vallorbe 23,2 3924 31,4 Vallorbe 22,5 59,5 18,0
Belmont-sur-Lausanne 2,7 3871 26,1 Belmont-sur-Lausanne 24,0 61,7 14,3
Founex 4,8 3822 40,9 Founex 27,9 58,1 13,9
Aubonne 14,3 3781 31,7 Aubonne 21,9 61,1 17,0
Leysin 18,6 3637 50,7 Leysin 26,6 58,6 14,8
Chateau-d'CEx 113,7 3549 27,2 Chateau-d'CEx 20,4 55,6 24,0
Yvonand 13,4 3512 15,0 Yvonand 22,9 58,4 18,7
Romanel-sur-Lausanne 2,9 3482 25,5 Romanel-sur-Lausanne 20,3 61,0 18,7

Chef-lieu de district 1 Non compris les lacs. 2 Maisons isolées, jumelées ou mitoyennes. 3 Logements occupés. * Equivalents plein temps. > Valeur du point d’impét (
de 78,5. Ainsi, Lausanne a percu 39 francs par habitant (429 millions divisés par 78,5 puis divisés par 140 430 habitants). ° Lorsque les engagements nets (EN) sont



MENAGES Ménages 2020 LOGEMENTS Logements 2020 Surface

moyenne?

Total dontavec Taille en nbre Total dont maisons par pers.

mineurs de personnes individuelles? en m?, 2020

CANTON DE VAUD 360928 92994 2,2 CANTON DE VAUD 423 160 75 276 43,3
Lausanne 69 648 14532 2,0 Lausanne 79524 2173 37,2
Yverdon-les-Bains 13639 3427 2,2 Yverdon-les-Bains 15 340 1284 37,8
Montreux 12104 2478 2,0 Montreux 15 606 1657 44,0
Nyon 9968 2621 2,2 Nyon 11315 672 40,2
Renens 9596 2271 2,1 Renens 10789 680 32,9
Vevey 9605 2146 2,0 Vevey 10 840 269 36,9
Pully 8 605 2066 2,1 Pully 9819 602 47,5
Morges 7 860 1674 2,0 Morges 8736 495 40,9
Gland 5508 1750 2,4 Gland 5906 634 39,5
Ecublens 5347 1401 2,2 Ecublens 5939 467 36,4
Prilly 6108 1367 2,0 Prilly 6795 221 34,7
La Tour-de-Peilz 5708 1368 2,1 La Tour-de-Peilz 6 345 727 43,5
Blonay - Saint-Légier 4721 1392 2,4 Blonay - Saint-Légier 5409 2419 49,9
Aigle 4662 1188 2,2 Aigle 5522 708 38,9
Lutry 4580 1129 2,2 Lutry 5204 1094 53,3
Payerne 4427 1205 2,3 Payerne 5077 824 41,3
Bussigny 4163 1184 2,3 Bussigny 4623 664 37,2
Epalinges 4179 1131 2,3 Epalinges 4567 1177 46,5
Le Mont-sur-Lausanne 3585 1242 2,5 Le Mont-sur-Lausanne 3868 967 44,3
Crissier 3573 960 2,3 Crissier 4102 557 35,5
Chavannes-prés-Renens 3413 957 2,3 Chavannes-prés-Renens 4366 60 32,0
Bex 3488 879 2,2 Bex 4387 1288 43,3
Ollon 3138 701 2,2 Ollon 6993 2002 48,2
Orbe 3156 867 2,2 Orbe 3706 613 41,9
Rolle 2558 748 2,3 Rolle 2957 284 43,7
Moudon 2444 806 2,5 Moudon 2788 414 37,0
Oron 2 555 770 2,3 Oron 2811 673 45,5
Villeneuve 2549 685 2,3 Villeneuve 2975 444 37,8
Saint-Prex 2538 731 2,3 Saint-Prex 2878 407 43,5
Echallens 2344 697 2,4 Echallens 2488 655 44,4
Bourg-en-Lavaux 2 360 569 2,3 Bourg-en-Lavaux 2839 881 53,1
Chavornay 2191 667 2,4 Chavornay 2 308 531 42,0
Préverenges 2302 655 2,3 Préverenges 2498 301 40,9
Sainte-Croix 2 540 440 1,9 Sainte-Croix 3266 628 49,2
Saint-Sulpice 2248 545 2,1 Saint-Sulpice 2613 316 44,1
Avenches 1928 524 2,3 Avenches 2412 477 44,2
Le Chenit 2170 484 2,1 Le Chenit 2793 601 46,6
Cheseaux-sur-Lausanne 1870 522 2,3 Cheseaux-sur-Lausanne 1990 323 41,9
Lucens 1821 549 2,3 Lucens 2102 410 41,5
Cossonay 1873 512 2,3 Cossonay 2002 270 42,7
Hautemorges 1637 513 2,5 Hautemorges 1823 591 51,2
Prangins 1636 513 2,5 Prangins 1802 597 47,5
Vallorbe 1790 455 2,1 Vallorbe 2044 373 43,5
Belmont-sur-Lausanne 1533 489 2,4 Belmont-sur-Lausanne 1679 567 48,2
Founex 1383 556 2,8 Founex 1563 681 51,3
Aubonne 1577 440 2,4 Aubonne 1834 394 47,0
Leysin 1318 262 2,0 Leysin 2623 418 44,4
Chateau-d'GEx 1601 355 2,1 Chateau-d'CEx 2923 680 45,9
Yvonand 1499 411 2,3 Yvonand 1668 531 47,6
Romanel-sur-Lausanne 1447 354 2,2 Romanel-sur-Lausanne 1556 185 41,2

(fr./hab.) 2020 : indicateur de la force fiscale communale (calculé ici avec les impbts dépendant directement du taux, a savoir I'impét sur le revenu, celui sur la fortune,
positifs, les engagements (dettes, compte courant débiteur, etc.) de la commune sont plus importants que ses actifs financiers (actions, immeubles en location, etc.). Lo



EMPLOIS Emplois (EPT4) en 2019° FINANCES Valeur du Engagements Taux
par secteur point d'imp6t nets d'impot
PUBLIQUES (fr./hab.) (fr./hab.) 2022
Total | 1l [l 20205 2020¢
CANTON DE VAUD 371804 9 257 69454 293093 CANTON DE VAUD
Lausanne 98 822 83 5811 92 929 Lausanne 38,9 14 027 78,5
Yverdon-les-Bains 16 432 262 2 698 13472 Yverdon-les-Bains 23,9 7 187 75,0
Montreux 10385 71 1034 9279 Montreux 36,0 1224 65,0
Nyon 13984 34 1967 11984 Nyon 57,5 9 257 61,0
Renens 12 020 26 2155 9 839 Renens 24,5 1837 77,0
Vevey 11 644 4 726 10914 Vevey 37,0 3839 74,5
Pully 4995 14 267 4714 Pully 73,3 2971 61,0
Morges 8 680 58 814 7 808 Morges 44,4 931 67,0
Gland 5804 52 958 4794 Gland 43,8 2471 61,0
Ecublens 14 643 9 2 407 12 227 Ecublens 44,7 861 62,5
Prilly 5523 2 1124 4398 Prilly 31,4 3999 72,5
La Tour-de-Peilz 2 889 20 167 2702 La Tour-de-Peilz 51,3 135 64,0
Blonay - Saint-Légier 3544 66 649 2829 Blonay - Saint-Légier 53,8 5852 68,5
Aigle 5100 216 1230 3654 Aigle 23,3 1150 66,0
Lutry 2403 83 299 2020 Lutry 77,4 -3918 54,0
Payerne 5626 65 944 4617 Payerne 21,0 -176 73,0
Bussigny 5168 12 1827 3330 Bussigny 31,1 -1785 62,5
Epalinges 2675 5 157 2513 Epalinges 45,0 2 806 64,5
Le Mont-sur-Lausanne 6 886 40 1529 5318 Le Mont-sur-Lausanne 45,6 4500 73,5
Crissier 8015 17 2900 5098 Crissier 34,8 -1 882 63,5
Chavannes-pres-Renens 2767 0 169 2598 Chavannes-pres-Renens 16,3 2324 77,5
Bex 2182 105 722 1354 Bex 19,8 4308 71,0
Ollon 2165 132 276 1757 Ollon 43,5 1611 68,0
Orbe 3800 31 1369 2400 Orbe 24,8 7 041 75,5
Rolle 3709 29 483 3197 Rolle 272,6 1130 59,5
Moudon 2146 42 675 1428 Moudon 17,9 347 72,5
Oron 1909 147 674 1088 Oron 25,6 3629 69,0
Villeneuve 2536 22 1080 1434 Villeneuve 23,7 4162 67,5
Saint-Prex 2576 a4 1343 1189 Saint-Prex 81,5 3040 59,0
Echallens 1958 31 422 1505 Echallens 28,4 4182 72,5
Bourg-en-Lavaux 1298 209 124 965 Bourg-en-Lavaux 57,7 1882 62,5
Chavornay 1383 108 558 716 Chavornay 24,2 3400 70,5
Préverenges 1362 8 461 893 Préverenges 45,9 -367 62,5
Sainte-Croix 1390 52 506 833 Sainte-Croix 19,8 1827 70,0
Saint-Sulpice 1336 4 238 1094 Saint-Sulpice 71,9 -951 55,0
Avenches 2098 105 742 1250 Avenches 23,9 1814 66,5
Le Chenit 5535 64 3961 1509 Le Chenit 45,6 460 67,57
Cheseaux-sur-Lausanne 1801 22 504 1274 Cheseaux-sur-Lausanne 33,4 -3099 73,0
Lucens 875 68 419 388 Lucens 19,8 954 69,5
Cossonay 1124 39 213 873 Cossonay 30,6 4338 68,0
Hautemorges 891 173 215 503 Hautemorges 35,5 -842 72,5
Prangins 1718 15 1040 663 Prangins 70,6 1166 55,0
Vallorbe 1315 24 613 678 Vallorbe 19,6 6739 71,5
Belmont-sur-Lausanne 396 3 45 348 Belmont-sur-Lausanne 52,6 4292 72,0
Founex 677 53 81 544 Founex 96,8 -43 57,0
Aubonne 3058 78 928 2053 Aubonne 59,5 -445 70,0
Leysin 1138 27 130 981 Leysin 20,2 3314 78,0
Chateau-d'CEx 1286 162 248 876 Chateau-d'CEx 26,8 7 978 81,5
Yvonand 784 23 231 530 Yvonand 24,3 3033 71,5
Romanel-sur-Lausanne 1218 2 401 815 Romanel-sur-Lausanne 33,0 335 70,5

, 'impét spécial affecté et celui sur la dépense). Exemple : en 2020, Lausanne a encaissé 429 millions de francs d’impdts soumis au taux communal d’imposition
orsque les EN sont négatifs, les actifs financiers de la commune sont plus importants que ses engagements. 7 En tenant compte des fractions de communes.



DONNEES GENERALES

POPULATION

Surface avec leslacs 3212 km?
sans leslacs 2821 km?
Les Diablerets 3210m
Localité la plus élevée Les Mosses 1445 m
Altitude minimale Lac Léman 372 m
Profondeur du Lac Léman 309 m
Nombre de communes au 1¢ janvier 2022 300

Altitude maximale

POPULATION
DENSITE DE LA POPULATION?, VAUD, 2021

En habitants par km?

1000
300
100
40
Min-max :
[13;8217]
Vaud:
292 habitants/km?
Effectif En %
Population totale* 823 881 100,0
Population suisse 550518 66,8
Population étrangére, dont 273 363 33,2
France 54 980 6,7
Portugal 54 320 6,6
Italie 29933 3,6
Espagne 16 209 2,0
Kosovo 10 228 1,2

1 Résidante permanente au 31 décembre.

DOUBLES-NATIONAUX DE 15 ANS ET PLUS, VAUD, 2020

France

Reste du monde
31% (+1,0) 26% (£0,9)

Total

140500

personnes

Autres UE / AELE Italie
10% (+0,6) 19% (+0,8)
Espagne Portugal
6% (0,5) 7% (%0,5)

Les informations présentées constituent systématiquement les dernieres
données disponibles. Pour des raisons d’arrondis, le total n’est pas
toujours égal a la somme des valeurs. Les intervalles de confiance ne sont
pas toujours représentés ici pour des questions de lisibilité.

Pour en savoir plus : www.vd.ch/stat-vaudenchiffres

p : données provisoires e : données estimées r: données révisées

VARIATION ANNUELLE DE LA POPULATION, VAUD, 2021

En %
O

1,8 B
O

12 N
0,6 +0,0% +1,6%

Min-max: [+0,3; +1,9] +0,9% +1.4%

b e
© +0,3%
i, M

+0,9% +1,6% +0,5%

Vaud: +1,1%

MOUVEMENTS DE LA POPULATION PERMANENTE, VAUD, 2021
Nombre Variation annuelle

Naissances 8884 +429
Déces 5713 -987
Solde migratoire 5410 -2047
Mariages 2623 +151
Partenariats 43 -18
Divorces 1624 +34
Acquisition de la nationalité suisse 6584 +1753

ESPERANCE DE VIE SELON L'AGE?, VAUD, 2017-2020 (EN ANNEES)

Age Hommes Femmes

Oan 80,5 84,9
20 ans 60,9 65,2
40 ans 41,5 45,5
60 ans 23,0 26,6
80 ans 8,1 9,9
90 ans 3,8 4,6

10u durée moyenne de vie qui reste selon I'dge.

ECONOMIE NATIONALE
EVOLUTION DU PRODUIT INTERIEUR BRUT!
Indice 2014=100

Variation en %

124

121 Variation
M Vaud

118 M Suisse

115

112 Indice

109 ~o-Vaud

106 —o= Suisse

103

100

a a a ~ ~

< N VWS A O « o o
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o O O o o o o
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1 En valeurs réelles, données sans les effets des grandes manifestations
sportives internationales. ? Prévisions établies en avril 2022.



ESPACE ET ENVIRONNEMENT

AGRICULTURE

CONSOMMATION FINALE D'ENERGIE, VAUD, 2020

Autres
Carburants
Combustibles
pétroliers
Total
59 416
térajoules
Gaz _
Electricité
TEMPERATURE ET PLUVIOMETRIE, VAUD, 2021
Stations météo Jours avec Température
(altitude en m) moyenne air (°C)
Gel Pluie* 2012-2021 2021
Aigle (381) 79 148 10,9 10,3
Changins (455) 49 131 11,2 10,7
Pully (456) 39 141 11,7 11,1
Payerne (490) 100 136 10,2 9,6
Chéateau-d'(Ex (1029) 139 158 7,4 6,9
La Frétaz (1205) 110 160 6,9 6,4

1> 0,3 mm par jour.

TOURISME-HOTELLERIE

NUITEES HOTELIERES MENSUELLES SELON LA PROVENANCE DES
HOTES, VAUD, 2021

Nombre en milliers M Suisse M Europe [ Hors Europe
300

250

200

150 |

100

ay

O . . . — - N . .

COMMERCE EXTERIEUR
DESTINATION DES EXPORTATIONS DE MARCHANDISES, VAUD

dont DE/FR/IT
Europe dont DE/FR/IT

HN 2021
- dont US W 2016
Amérque

Afrique

Océanie

© = gy

1 2 3 4 5 6 7 8 9
En milliards de francs

SURFACE AGRICOLE UTILE?, EN HECTARES, VAUD

2006 2013 2020
Total 110 451 109 129 108 346
Terres ouvertes 58 221 55154 53579
Surfaces herbagéres 46 927 48 494 49 124
Vignes 3518 3701 3693
Cultures fruitieres et autres 1785 1779 1949

1Sans les alpages.

NOMBRE ET TAILLE MOYENNE
DES EXPLOITATIONS AGRICOLES, VAUD

2006 2013 2020
Ensemble des exploitations 4480 3841 3580
Taille moyenne (en hectares) 24,7 28,4 30,3

MENAGES ET LOGEMENTS
MENAGES PRIVES, VAUD, 2020

Personnes seules [N
Couples avec enfants [N
Couples sans enfant |GGG
Ménages monoparentaux [ INEEGEG
Autres [l
0O 5 10 15 20 25 30 35 40

En %

LOGEMENTS ET TAUX DE PROPRIETAIRES SELON LE NOMBRE
DE PIECES, VAUD, 2020

Nombre Parc de Nouveaux Taux de propriétaires®
de pieces logements logements en 2019
construits® En % £2
Total 423 160 6381 29,9 0,5
1 35099 748 3,0 0,9
2 76 564 1800 6,0 0,7
3 121 189 1992 14,7 0,7
4 98 366 1180 37,2 1,0
S5et+ 91942 661 73,4 0,9
1 Logements occupés en permanence. 2 En points de pourcent.
LOGEMENTS VACANTS ET TAUX DE VACANCE AU 1 JUIN, VAUD
Nombre Taux en %
6000 2,0
=®- Taux de logements vacants
B 5 pieceset+
4500 B 3et4pieces 1,5
1 et 2 piéces
3000 I 1,0
@)
1500 I 0,5
0 0,0
Od AN NSTULONDDOATANNTLNONOO O -
OO0 O00O0000O0 0O ddddAdddddd NN
cNeololololololololololololololololNolNolNoNoNo]
[ I o A o\ I o VI o I o VI o NI o\ I o NI o\ Il o NI o N I o N I o NI o NI o NI oN Il o NI o N I o Ul o\ B o\ |



SANTE

EDUCATION

HOSPITALISATION, VAUD, 2020

Lits  Sorties Journées
Total 3591 115401 961003
Hopitaux 2791 94716 793 832
Soins aigus 1876 81851 499103
Réadaptation 502 8069 165716
Psychiatrie 413 4796 129013
Cliniques privées 801 20685 167171
PERSONNES PRISES EN CHARGE, VAUD, 2020
Hommes Femmes Total
Etablissements médico-sociaux® 2052 4 465 6517
Accueil temporaire en EMS? 877 1709 2586
Soins a domicile® 22997 24 258 47 255

1Pensionnaires présents au 31.12. ? Bénéficiaires sur l'année (comptés une

seule fois). 3 Prestations de soins OPAS art. 7.

TAUX DE RECOURS AU SYSTEME DE SANTE, VAUD, 2020

En %
100
90 —— Hopitaux
80 —— Soins et aide a domicile
70 Etablissements médico-sociaux:
60 —— longs séjours
50 — courts séjours
40
30

20
10

0
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100+
Age
PROTECTION SOCIALE
PRESTATIONS ET COUTS, VAUD, 2020
Bénéficiaires  Fr. (mios)
Subsides assurance-maladie 275 479 747,3
Rentes assurance-invalidité (adultes) 21 445 383,6
Rentes de vieillesse 134 674 247,5
Rentes de survivant 6971 8,7
Allocations pour impotents AVS/Al 10 457 84,5
Prestations complémentaires AVS/Al 33670 593,9
MENAGES BENEFICIAIRES DU RI%, VAUD
2019 2020 2020en%
Total 22 819 22108 100,0
Personnes seules 16 000 15 547 70,3
Couples sans enfant 1018 950 4,3
Couples avec enfants mineurs 2030 1865 8,4
Familles monoparentales? 3738 3721 16,8
Familles avec adultes a charge 33 25 0,1

1 Revenu d’insertion avec prestations financiéres. ? Avec enfants mineurs.

ACCUEIL COLLECTIF : PLACES ET TAUX DE COUVERTURE?,

VAUD, 2020

Places a

Evolution

plein temps depuis 2010

Préscolaire (0 a 4 ans) 10 659
dontaccueil subventionné? 8301
Parascolaire (4 a 12 ans) 10225
dontaccueil subventionné? 9819

en%

+65
+74
+168
+168

Taux de
couverture
en%

29,5

23,0

14,4

13,9

1 Nombre de places a plein temps rapporté aux enfants du méme dge dans
la population. 2 Par la Fondation pour l'accueil de jour des enfants.

PERSONNES EN FORMATION, VAUD, 2020

Total

Scolarité obligatoire
Premier cycle primaire (1P-4P)
Deuxieme cycle primaire (5P-8P)
Classes d'accueil
Enseignement spécialisé?
Voies secondaires (95-11S)
Raccordement

Scolarité postobligatoire
Ecole de transition, y c. accueil postobligatoire
Formation professionnelle?
Gymnase3

Tertiaire
Ecoles supérieures
HES vaudoises*
UNIL, EPFL

Effectif

166 145
93403
32692
32842

530
1759
24 801
779
32329
896
17923
13510
40413
1860
10073
28480

Variation
annuelle

+3 056
+918
+184

+27
-35
+19
+657
+66
+282
-121
+5
+398

+1 856

-35
+303

+1 588

1 Eleves de 5 a 15 ans, sans les éléves intégrés dans les classes ordinaires.
2AFP et CFC. ° Ecole de maturité, école de culture générale et école de
commerce ; non compris les éléves fribourgeois du gymnase de la Broye.
4Y compris la HEP.

POPULATION DES 30 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMATION,
VAUD, 2020

En %

100
30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 0+ Total
Age
M Tertiaire

8

o

6

o

4

o

2

o

o

™ Secondaire | B Secondaire Il



VIE POLITIQUE

GRAND CONSEIL, REPARTITION DES 150 SIEGES PAR GROUPE
POLITIQUE, VAUD, JUILLET 2022

o0

150 députés

W EaG/POP W Vert-e-s M Libéral-Radical
1 Socialiste M Vert'Libéral W UDC
TRAVAIL
EMPLOYES A TEMPS PARTIEL, VAUD
En % des actifs occupés
60 B Hommes © Femmes M Total
50
40
30
20
10
0
2000 2021

EMPLOIS EN EQUIVALENTS PLEIN TEMPS PAR BRANCHE
D’ACTIVITE ECONOMIQUE, VAUD, 20197

2019° En%

Total 371804 100,0
Secteur primaire 9257 2,5
Secteur secondaire 69 454 18,7
Industrie 41595 11,2
Construction 27 859 7,5
Secteur tertiaire 293 093 78,8
Commerce 45240 12,2
Transport, entreposage 15 280 4,1
Hébergement, restauration 16 955 4,6
Information, communication 14 406 39
Finances, assurances 15049 4,0
Services techniques et administratifs 61796 16,6
Administration publique 14 429 39
Enseignement 30482 8,2
Santé, social 57 546 15,5
Immobilier et autres services 21909 5,9

TRANSPORTS
PENDULAIRES SELON LE MOYEN DE TRANSPORT, VAUD, 2020
En%
100 B Transports publics
M Véhicule privé motorisé
80 H \élo
B Apied?
60
40
20
0

Travail Formation

1Y compris trottinette, rollers, skateboard, etc.

FINANCES PUBLIQUES

INDICATEURS FINANCIERS DU CANTON
ET DES COMMUNES, VAUD

En millions de francs
Vaud, 2021' Communes, 2020

Revenus de fonctionnement? 11878 6238

dont recettes fiscales 6748 2959
Charges de fonctionnement? 114153 6244
Dépenses d'investissement 420 642
Recettes d'investissement 35 114
Investissements nets 385 528
Engagements nets* -2578 3211

1 Avant révision du contréle cantonal des finances. ? La notion de
fonctionnement vient en opposition a celle d’investissement. Y compris
des écritures de bouclement pour un total de 674 millions de francs.

“ Capitaux tiers (dettes, comptes courants débiteurs, etc.) moins actifs
financiers (titres boursiers, immeubles, etc.).

CHAQUE FOIS QUE L'ETAT A DEPENSE 100 FRANCS?,
IL A CONSACRE EN 2021 :

Environnement 3 fr.
Culture et loisirs 2 fr.

“gnement 27 fr.
Prévoyance
sociale 26 fr.

1 Charges de fonctionnement.

Trafic 4 fr.

Administration
générale 5 fr.

Finances et
impots 5 fr.

Sécurité
publique 7 fr.

Economie
publique 8 fr.

Santé 14 fr.





